日本建築法制会議 第８３回総会 議事録
日　時：　２０１６年１０月１９日（水曜日）１３時３０分～１６時
場　所：　東京都中央区　 京橋区民館　７号室和室
出席者：　７名（敬称略・50音順）
大山 宏、竹川忠芳、辻　英一、濱田正勝、真柄栄毅、室田達郎、山田利行、
◎主な情報発信（敬称略）と主な意見交換（⇒）
☆提出資料（辻　英一）
・「一級建築士、逆転無罪　東京高裁判決」、毎日新聞、２０１６年１０月１４日
・「東日本震災のスロープ崩落　建築士に逆転無罪　東京高裁」、朝日新聞、２０１６年１０月１４日
・「廃炉費負担者拡大も　経産省、年内に制度案　有識者会議開始」、朝日新聞、２０１６年９月２８日
⇒　福島第一原発事故の処理費と負担
・「新耐震　国の専門委「有効」　国交省、基準見直さない方針」、朝日新聞、２０１６年９月１３日
⇒熊本県益城町の木造建物の建築時期別の被害状況　国交省など調べ
・「保釈率　１０年で倍増　司法改革が背景　保釈中の犯罪増」、朝日新聞、２０１６年９月５日
・「弁護士着服　被害救済へ　日弁連　後見人不正相次ぎ」、朝日新聞、２０１６年８月２３日
⇒後見人による不正件数の推移(表)
・「「新国立」白紙撤回の代償は６８億円超　ザハ・ハディド事務所への支払いは約１４億円」
　、NIKKEI　ARCHITECTURE,２０１６－９－２２、
・「書評　[　偶有性操縦法　何が新国立競技場問題を迷走させたのか、磯崎　新〈著〉、青土社 ]

　　－ 筋の通らぬ国に怒りと提言」、五十嵐太郎、朝日新聞、２０１６年５月８日
・「私の視点　耐震基準は最低ライン　必要な強度　自ら考えて　」、神田　順、朝日新聞、２０１６年７月８日
・「「熊本地震」東海大の学生アパートを倒壊させた「地域係数Zの悲劇」、細野透、
日経BP、２０１６年４月１８日
SAFETY JAPAN　　　http://www.nikkeibp.co.jp/article/sj/20120509/308141/?P=2&rt=nocnt
・「第２９２回関西建築技術研究会　「一貫構造計算と構造設計法」、　大越俊男」」　、平成２８年９月２３日
☆提出資料（真柄栄毅）
・「あせない万博の太陽　塔の内部、改修を前に報道公開　」、朝日新聞２０１６年１０月７日
⇒テーマ：「人類の進歩と調和」（Progress and Harmony for Mankind）
・「「太陽の塔」の耐震補強、入札不調続く」、日本経済新聞、２０１５年８月１３日
・「　コンピューター時代の構造設計と解析を考える　序論　解析を如何に読むか
コンピューター解析によって得たこと、失ったこと」、日置興一郎、建築技術、１９９９．０７．
・「「代々木競技場を世界遺産に」、槇氏ら建築家推進団体　２０２０年登録目指す」、東京新聞、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　２０１６年９月２２日
・「世界遺産の登録基準」、日本ユネスコ協会連盟

・「法制執務業務支援システム（e-LAWS）の本格運用開始に際して」、総務省、２０１６年９月３０日
http://current.ndl.go.jp/node/32654
・「消費者被害　まとめて救済　個人が代わり認定団体が賠償裁判」、朝日新聞、２０１６年９月２９日
・「山形市長　佐藤孝弘　ようこそ、市長の部屋へ」、http://www.city.yamagata-yamagata.lg.jp/shicho/
☆提出資料（濱田正勝）
・「日本の教育・研究分野の劣化現象」、濱田正勝、平成２８年１０月１９日
⇒かつての大学教育を受けた者から見た現状の大学教育への不満は十分納得できる。だが現在の
学生の経済的窮状を思うと過酷な要求を求めすぎているという思いも残る。

・「大学の研究力低下　交付金削減　もう限界　個人研究費、半減も　産学官で知恵結集」
日本経済新聞、２０１６年１０月３日
・「東大、アジア４位　世界大学ランキング　再び首位逃す　英紙調査」、日本経済新聞、２０１６年９月２３日
・「教育への公的支出　日本　なお低水準に　13年OECD調べ　33カ国中32位　」、
日本経済新聞、　２０１６年９月１６日
☆提出資料（大山　宏）
・「自然災害と建築基本法―国頼みを卒業しようー」、神田順、建築基本法制定準備会ニューズレター　第２７号」、平成２８年９月　　　http://kihonho.jp/newsletter/
・「組織罰の法制化求め街頭署名JR宝塚線脱線事故遺族ら」、
朝日新聞デジタル、2016年10月8日
・「組織罰を実現する会、http://soshikibatsu.jp
・地域博物館シンポジウム「新渡戸稲造の精神をどう活かすか～新渡戸記念館の現状と未来への挑戦～」
　、２０１６年９月４日　東京文化財研究所セミナー室
・「東京都　市場問題プロジェクトチームメンバー」平成２８年９月１６日
・「豊洲市場プロポーザルの技術提案書の補足説明」、日建設計、２０１６年１０月６日
　　　http://www.toseikaikaku.metro.tokyo.jp/shijyoupt-index.html
・「豊洲市場　委員「盛り土前提、建物下の空洞認識せず」、毎日新聞、２０１６年９月１７日
・「豊洲」地下の説明が二転三転　駐車場→汚染浄化作業→配管保全」、東京新聞、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　２０１６年９月２０日
・「西洋美術館、世界遺産に＝「コルビュジェの思想体現」－国内２０件目・ユネスコ」、
　　　　　http://www.jiji.com/　　　　時事ドットコム、２０１６年７月７月１７日
・「日本に大きな影響＝国内近代建築にも注目をー世界遺産」、時事ドットコム、
　　　　　　　　　http://www.jiji.com/　　　　　　　　　　　２０１６年７月１７日
・「西洋美術館、世界遺産に　足元支える免振の知恵」、東京新聞、２０１６年７月１９日
・「那覇市民会館が休館　大地震で倒壊恐れ　取り壊し、保存・・・協議へ」、琉球新報、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　２０１６年１０月１３日
・「社説　「那覇市民会館の行方」住民合意の形成丁寧に」、沖縄タイムス＋プラス、
２０１６年１０月１４日
・「長崎市公会堂　存続願う声　「復興と平和のシンボル」【長崎県】」西日本新聞、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　２０１６年７月１３日
・「世田谷区役所、保存か解体か　コルビュジェの弟子設計で注目」、東京新聞、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　２０１６年９月７日
・「＜大川小学校＞設計時「津波」思い至らず」河北新報オンラインニュース、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　２０１６年１０月１２日
・「待機児童問題　建築が変える」、東京新聞、２０１６年８月２１日
・「着衣水泳「UITEMATE」　世界の合言葉に」、神戸新聞、２０１６年９月１１日
・「参院「１票の格差」は3.04倍＝合区で縮小、効果限定的」、時事ドットコム、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　２０１６年７月１３日
・「８０歳まで務め譲位したい 天皇陛下 ６年前に意向」、東京新聞、２０１６年１０月１６日
・「【生前退位】天皇陛下６年前に強い決意「譲位」というお言葉明確に
「『摂政』じゃ駄目なんだ」と、産経ニュース２０１６年１０月１６日
・「生前退位おことば、昨年４月原案 宮内庁、参与らに提示」,毎日新聞、2016年10月16日
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　２０１６年１０月１６日

・「熊本地震・有識者の見解」人命だけでなく資産価値も守る免震構造（前）（中）（後）」、
　高山峯夫、http://www.data-max.co.jp/　データマックス2016年7月20日，21日，22日
・「国交省　/　現行耐震基準を継続　/　熊本地震受け方針、旧ストックは建替・改修」、
日刊建設工業新聞、２０１６年１０月６日
・「熊本地震　倒壊家屋、新耐震基準で犠牲１軒　静岡大調査」、毎日新聞、2016年9月10日
・「現行耐震基準「妥当」　国交省委　熊本地震の被害分析」、西日本新聞、2016年9月11日
・「熊本地震　公費解体　実施１７棟のみ　申請１万件超　業者不足響く」、西日本新聞、
2016年年7月18日
・「熊本地震ごく浅い軟弱な地盤で揺れ増幅 被害拡大か」,NHKニュース,2016年10月15日
・「メカニズム検証　烈震　熊本・大分地震から半年①」、大分合同新聞、2016年10月14日
 http://www.oita-press.co.jp/
・「韓国、M５．８の地震は原発密集地で起きていた「一目で分かる地図」、
　　　　　　　　　　　　　２０１６年９月１５日　　http://www.huffingtonpost.jp/
・「社説　あすへのとびら「軍学共同」の危うさ　一線画す決意あらためて」、信濃毎日新聞、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　２０１６年８月１日
・「軍事可能研究に１６大学応募　東工大や岡山大　防衛省が費用支給」、共同通信、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　２０１６年９月２４日
・「日本学術会議は軍事研究否定を守れるか　　カギを握るのは、「安全保障と学術に関する
　　検討委員会」、島薗進、時事オピニオン、2016年9月9日、10日
http://b.hatena.ne.jp/entry/imidas.jp/opinion/L-40-226-16-09-G563.html
・「脱原発、盛り返す！前委員長代理が『反乱』、鹿児島県知事は「一時停止を」（前）（後）」

　　　http://www.data-max.co.jp/　、NET.IB.NEWS. ,２０１６年7月19日、20日

・「原子力規制委に地震動の専門家がいない！　大飯原発・基準地震動の過小評価は深刻」、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　東洋経済、２０１６年７月１７日

第８４回　日本建築法制会議 総会のご案内
日 時 ：　２０１７年　１月１８日（水曜日）１３時３０分～1６時頃

場 所 ：　東京都中央区　京橋区民館　２号室洋室
情報・意見交換テーマ（案）：
　　　・今後の日本建築法制会議の進め方について
　　　・その他

　※皆様よりテーマなどを起案いただきたくお願いします！
会費：￥１０００円

日本建築法制会議ホームページ　http://kentikuhousei.bbs.fc2.com/